ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Е М
Полевского городского округа

П Р И К А З
Ф

«Л В  » f)Q 2023 г. № о Ш - &

О реализации профориентационного проекта «Точка опоры»
в Полевском городском округе в 2023/2024 учебном году

В целях создания условий для профессиональной ориентации
школьников, а также оказания им помощи в профессиональном самоопределении,
в соответствии с Положением об ОМС Управление образованием ПГО,
утвержденным решением Думы Полевского городского округа от 26.06.2014
№161,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить положение о порядке реализации профориентационного
проекта «Точка опоры» в Полевском городском округе в 2023-2024
учебном году, далее -  Проект (Приложение 1)

2. Реализовать профориентационный проект «Точка опоры» в Полевском
городском округе в срок с сентября 2023 г. по апрель 2024 г.

3. Определить МАУДО ПГО «Центр развития творчества им. П.П. Бажова»
координатором Проекта в Полевском городском округе

4. Поручить ЦРТ им. П.П. Бажова:
4.1. обеспечить организацию и проведение этапов Проекта в

соответствии с планом мероприятий профориентационного
проекта «Точка опоры» в Полевском городском округе в 2023-
2024 учебном году (Приложение 2)

4.2. организовать работу экспертных групп и конкурсных жюри в
ходе реализации проекта;

4.3. организовать торжественную церемонию награждения
победителей профориентационного проекта «Точка опоры»;

4.4. подготовить аналитический отчет по итогам реализации
профориентационного проекта «Точка опоры» в срок до 31 мая
2024 года.

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. организовать мероприятия, ■ предусмотренные планом

реализации Проекта, на школьном уровне;
5.2. обеспечить участие обучающихся в Проекте.

6. Щербаковой Елене Георгиевне, специалисту 1 категории, разместить
положение о реализации проекта «Точка опоры» на сайте ОМС
Управление образованием ПГО.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Рогожину Елену
Анатольевну, директора МАУДО ПГО «ЦРТ им. П.П. Бажова»

Начальник ОМС
Управление образованием

Ф

М.В. Чеснокова

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО:
Приказом
ОМС Управление образованием ПГО
от « J $ »  Ю§ 2023 г. № М З ' Ъ >

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке реализации профориентационного проекта «Точка опоры»

в Полевском городском округе в 2023-2024 учебном году

1. Общие положения
1.1. Цель»проекта -  оказание помощи школьникам в профессиональном самоопределении.
1.2. Задачи проекта:
-  ознакомить обучающихся с рынком труда и сферами профессиональной деятельно

сти в Полевском городском округе;
-  привлечь внимание обучающихся к специальностям производственной сферы и

формирование положительного отношения к ним;
-  расширить кругозор обучающихся о мире профессий и возможностях профессио

нального самоопределения;
-  сформировать понятия об осознанном выборе профессии с учетом индивидуальных

особенностей, склонностей и возможностей личности;
-  сформировать потребности к мотивированному выбору профессии и трудовой дея

тельности.

1.3. Проект предусматривает реализацию различных форм профессиональной
ориентации учащихся с участием представителей образовательной сферы,
промышленных предприятий Свердловской области и средств массовой информации.

1.4. Слоган Проекта: «Мечтать! Трудиться! Добиваться!».
1.5. Организаторами реализации проекта на территории Полевского городского округа

являются: Благотворительный фонд «Синара» (г. Екатеринбург), АО «Северский
трубный завод» и Трубная Металлургическая Компания, ОМС Управление
образованием ПГО.

1.6. Муниципальным координатором проекта является МАУДО ПГО «Центр развития
творчества им. П.П. Бажова»

1.7. Участники: обучающиеся 7-10 классов общеобразовательных учреждений
Полевского городского округа.

1.8. Призовой фонд проекта формируется Благотворительным фондом «Синара»
(г. Екатеринбург), АО «Северский трубный завод» и Трубной Металлургической
Компанией.

2. Порядок проведения муниципальных этапов профориентационного проекта
«Точка опоры» в Полевском городском округе в 2023-2024 учебном году

1 этап проекта
Название этапа: Экскурсии / «Живые уроки» (знакомство с профессиями).
Даты проведения: с 01.09.2023 по 29.03.2024
Участники: обучающиеся 7- 10 классов и педагоги общеобразовательных учреждений ПГО.

Условия проведения 1 этапа:
В период с 01.09.2023 по 29.03.2024 участники проекта посещают уроки и/или

экскурсии с целью знакомства с профессиями в учреждениях, организациях и на
предприятиях Полевского городского округа. Допускается проведение уроков по
профессиональной ориентации в режиме «онлайн» (в том числе с использованием ресурсов
проектов «Билет в будущее», «Проектория» и других).

Педагоги, ответственные за проведение уроков и экскурсий по профессиональной
ориентации:

-  размещают на сайте своего общеобразовательного учреждения фото с комментари
ями и заметкой об участии обучающихся в профориентационных уроках, экскур
сиях, профессиональных пробах, Днях открытых дверей и других профориентаци-

Ф

онных мероприятиях;
-  направляют на адрес электронной почты vakurovasvetlana@yandex.ru 5 лучших за

меток обучающихся о Живом уроке с фотографиями и заявкой по форме (Таб
лица 1) до 29.03.2024
При подведении итогов 1 этапа проекта, образовательным организациям, предста

вившим на конкурс до 5 заметок (постов в социальных сетях) об экскурсиях / «живых
уроках», которые нашли свое отражение в конкурсе рисунков, к общему количеству бал
лов добавляется до 5 баллов (в зависимости от количества заметок, удовлетворяющих
условию их отражения в конкурсе рисунков).

Таблица 1
Заявка на участие в 1 этапе проекта «Точка опоры»

Экскурсии / «Живые уроки»

№
п/п

ФИО
участника

ОУ/класс Название заметки № сертификата
ПФДО

Ф.И.О, должность в ОУ, телефон,
адрес электронной почты ответ

ственного

2 этап проекта
Название этапа: Конкурс презентаций «Как я представляю интересную для меня
профессию»
Даты проведения: с 01.11.2023 по 20.12.2023
Участники: обучающиеся 7-10 классов и педагоги общеобразовательных учреждений ПГО.
Условия проведения 2 этапа:

С 01.11.2023 по 08.12.2023 общеобразовательные учреждения проводят школьный
этап конкурса презентаций «Как я представляю интересную для меня профессию».
Презентация может быть оформлена в любом стиле и в любой форме. Содержание
презентации должно содержать оценочное суждение автора (ответ на вопрос -  чем
привлекательна данная профессия для автора?) и отражать желание автора овладеть данной
профессией.

С 11.12.2023 по 12.12.2023 общеобразовательные учреждения направляют заявки со
ссылками на размещение трех лучших презентаций школьного этапа конкурса. Заявки на
участие в муниципальном этапе по форме (Таблица 2) направляются на адрес электронной
почты: vakurovasvetlana@yandex. ru.

mailto:vakurovasvetlana@yandex.ru

С 13.12.2023 по 15.12.2023 организационный комитет проекта «Точка опоры» в
Полевском городском округе организует работу жюри по оценке презентаций и подводит
итоги заочного тура 2 этапа проекта.

Критерии оценки презентаций:
-  наполненность содержания презентации;
-  творческий подход и оригинальность презентации;
-  грамотность оформления презентации;
-  отражение требований к профессии;
-  актуальность и востребованность профессии в Полевском городском округе;
-  умение представить свою работу (для очного этапа).

Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе. Для очного тура 2 этапа
конкурса будут отобраны лучшие работы.

Время и место очного тура будет объявлено дополнительно.

Таблица 2
Заявка на участие во 2 этапе проекта «Точка опоры»

Конкурс презентаций
«Как я представляю интересную для меня профессию»

№
п/п

Ф.И.О.
участника

ОУ/класс № сертификата
ПФДО

Название пре
зентации

Ссылка на разме
щение

презентации

Ф.И.О, долж
ность в ОУ и те

лефон ответ
ственного

3 этап проекта
Название этапа: Выставка-конкурс рисунков «Профессии моего города»
Даты проведения: с 10.01.2024 по 28.02.2024
Участники: обучающиеся 7-9 классов и педагоги общеобразовательных учреждений ПГО.
Условия проведения 3 этапа:

С 10.01.2024 по 13.02.2024 общеобразовательные организации проводят школьный
этап конкурса рисунков «Профессии моего города». В основе замысла и сюжета рисунков
должны быть отражены посещенные Живые уроки, экскурсии, уроки по профессиональной
ориентации.

Требования к работе:
1. Работа может быть выполнена в любом жанре (графика, живопись) и технике (тушь,

гуашь, акварель, пастель, гравюра, смешанные техники).
2. Принимаются рисунки, выполненные на бумаге формата АЗ (29,7 х 42 см) в цветном ис

полнении; с паспарту белого цвета, ширина рамки 2 см.
3. В нижнем правом углу должна быть приклеена этикетка (размером 7см. х Зсм.):

-  Тема работы;
-  название Живого урока, экскурсии и т. п.;
-  Ф.И. ученика;
-  возраст;
-  образовательное учреждение, класс;
-  Ф.И.О. руководителя.

4. Не допускаются к участию в конкурсе и не рассматриваются коллективные и анонимные
(не содержащие информацию об участнике конкурса) рисунки.

С 14.02.2024 по 16.02.2024 общеобразовательные учреждения представляют по
лучших рисунка школьного этапа конкурса вместе с заявками по форме (Таблица 3) на
муниципальный этап в МАУДО ПГО «ЦРТ им. П.П. Бажова» по адресу: г. Полевской,
ул. К. Маркса, д. 11. педагогу-организатору Вакуровой Светлане Геннадьевне.

19.02.2024 в 10.00 в МАУДО ПГО «ЦРТ им. П.П. Бажова» организационный комитет
проекта «Точка опоры» организует и проводит оценку рисунков и подводит итоги
муниципального этапа конкурса рисунков.

Критерии оценки рисунков:
-  соответствие тематике живого урока, экскурсии, урока по профессиональной

ориентации.
-  качество исполнения рисунка
-  идея автора (четкая и понятная)
-  атмосфера, эмоциональный отклик.

Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе.
Выставку можно посетить с 19.02.2024 по 23.02.2024 в МАУ ДО ПГО «ЦРТ
им. П.П. Бажова» по адресу: г. Полевской, ул. К. Маркса, д.11. с 10.00 до 17.00.

Таблица 3
Заявка на участие в 3 этапе проекта «Точка опоры»

Выставка-конкурс рисунков
«Профессии моего города»

№
п/п

Ф.И.О.
участника

ОУ/класс № сертификата
ПФДО

Тема рисунка,
название профори
ентационного ме

роприятия

Ф.И.О, должность в ОУ
и телефон ответствен

ного

4 этап проекта
Название этапа: Конкурс видеороликов «Профессии моей семьи»
Даты проведения: с 04.03.2024 по 19.04.2024
Участники: обучающиеся 7-10 классов и педагоги общеобразовательных учреждений ПГО.
Условия проведения 4 этапа:

С 04.03.2024 по 12.04.2024 каждое общеобразовательное учреждение размещает на
сайте три видеоролика по теме: «Профессии моей семьи» и направляет ссылки на
размещенные видеоролики вместе с заявками по форме (Таблица 4) на адрес электронной
почты: vakurovasvetlana@yandex.ru.

Видеоролик должен содержать рассказ о профессиях семьи, регламент -  не более
минут. Можно рассказать о семейной династии в той или иной профессии, либо выделить
одну профессию из всех, которыми владеют родственники в семье и рассказать о ней
подробно. В видеоролике может быть представлено интервью с родственником о его
профессии, видеокадры с места его работы, рассказ автора о том, как он относится к данной
профессии и планирует ли сам продолжить династию в данной профессии.

Видеоролик о профессиях семьи по содержанию должен включать в себя рассказ о
том:

mailto:vakurovasvetlana@yandex.ru

-  чем привлекательна профессия;
-  история профессии, происхождение названия;
-  интересные факты из «жизни» профессии;
-  содержание труда;
-  информация о профессиональной карьере, династии.

Конкурсные видеоролики предоставляются в формате AVI или MPEG-4;
С 17.04.2024 по 19.04.2024 организационный комитет проекта «Точка опоры»

подводит итоги конкурса.
Критерии оценки видеоролика:

-  соответствие выступления целям и задачам конкурса;
-  оригинальность сценарного решения;
-  содержательная наполненность видеоролика;
-  уровень артистизма, мастерства (умение свободно вести себя в кадре);
-  техническое исполнение видеоролика.

Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе.

Таблица 4
Заявка на участие в 4 этапе проекта «Точка опоры»

Конкурс видеороликов
«Профессии моей семьи»

№
п/п

Ф.И.О.
участника

Ф.И.О. род
ственников,

принявших уча
стие в конкурсе

ОУ/класс № серти
фиката
ПОДО

Название про
фессии

Ссылка на раз
мещение

видеоролика

Ф.И.О, долж
ность в ОУ и
телефон от

ветственного

5 этап проекта
Название этапа: «Задача с тремя неизвестными»
Даты проведения: Этап проводится в конце апреля. Место проведения мероприятия будет
сообщено дополнительно.
Участники: обучающиеся 7-10 классов и педагоги общеобразовательных учреждений ПГО
Условия проведения 5 этапа:

На мероприятие направляется от каждого общеобразовательного учреждения команда
из 5 человек в сопровождении педагога.

Форма заявки на участие в 5 этапе проекта «Точка опоры»
«Задача с тремя неизвестными»

Таблица 5

№
п/п

Ф.И.О. участников
команды

ОУ/класс № сертификата ПФДО Ф.И.О, должность в ОУ и те
лефон ответственного

По окончании 5 этапа проекта подводятся общие итоги проекта путем простого
сложения баллов за все этапы проекта: за 1 место на каждом этапе начисляется 3 балла, за 2
место -  2 балла, за 3 место -  1 балл; за заметки об экскурсиях / «живых уроках», которые

нашли свое отражение в конкурсе рисунков, к общей сумме добавляется до 5 баллов (см.
описание 1 этапа)

Церемония награждения победителей и призеров проекта профессиональной
ориентации «Точка опоры» в ПГО будет проходить в МАУДО ПГО «ЦРТ
им. П.П. Бажова». О дате и времени проведения церемонии награждения будет
сообщено дополнительно.

Информация об ответственных за проведение этапов проекта профессиональной
ориентации «Точка опоры» в Полевском городском округе прилагается в плане по
организации мероприятий проекта «Точка опоры» в ПГО в 2023-2024 учебном году (см.
приложение).

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО:
Приказом
ОМС Управление образованием ПГО
от «М_» Ой 2023 г. № jl/3-^h

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
профориентационного проекта «Точка опоры» в Полевском городском округе

в 2023-2024 учебномгоду

№
п/п

Название
мероприятия

Сроки
проведения

Место проведения
муниципального этапа

проекта
«Точка опоры»

Организация муниципальных этапов
проекта

«Точка опоры»

Ф.И.О., телефон,
электронная почта

ответственного,
контактное лицо

Экскурсии / «Живые
уроки» по
профессиональной
ориентации
обучающихся

С сентября

по 29 марта
2024 года

ОУ
предприятия и

организации ПГО

Направлять на адрес электронной почты:
vakurovasvetlana@yandex.ru ссылку на фото, видео и
заметки об участии в профориентационных уроках,
экскурсиях, Днях открытых дверей и других
профориентационных мероприятиях по форме
(прилагается) до 29.03.2024

Вакурова Светлана
Г еннадьевна

2-54-28; 89045459122

Конкурс
презентаций
«Как я представляю
интересную для
меня профессию»

Ноябрь-
декабрь

года

ОУ
школьный этап конкурса

Направлять на адрес электронной почты:
от каждого ОУ ссылку на размещение 3-х лучшие

презентации по теме:
«Как я представляю интересную для меня профессию»
по форме (прилагается) до 12.12.2023

Вакурова Светлана
Геннадьевна

2-54-28; 89045459122

Выставка-конкурс
рисунков
«Профессии моего
города»

Январь-
февраль

2024 года

В ОУ школьный этап
конкурса, в

МАУ ДО ПГО «ЦРТ
им. П.П. Бажова»

муниципальный этап
конкурса

Представить на выставку-конкурс в МАУ ДО ПГО
«ЦРТ им. П.П.Бажова» от каждого учреждения по 3
лучших рисунка по теме: «Профессии моего города»
вместе с заявками на участие по форме (прилагается)
до 16.02.2024

Вакурова Светлана
Г еннадьевна

2-54-28; 89045459122

Конкурс
видеороликов
«Профессии моей
семьи»

Март-апрель
2024 года

ВОУ
школьный этап конкурса

Направлять на адрес электронной почты:
vakurovasvetlana@yandex.ru от каждого ОУ ссылку на
размещение лучшего видеоролика по теме:
«Профессии моей семьи» вместе с заявкой по форме
(прилагается) до 16.04.2024

Вакурова Светлана
Геннадьевна

2-54-28; 89045459122

mailto:vakurovasvetlana@yandex.ru
mailto:vakurovasvetlana@yandex.ru

Конкурс «Задача с
тремя
неизвестными» в
рамках
конференции

Апрель
2024 года ГАПОУ СО «Полевской

многопрофильный
техникум

им. В.И. Назарова»

В конкурсе «Задача с тремя неизвестными» от
каждого общеобразовательного учреждения
принимает участие одна команда (обучающихся 9-10
классов).
Заявки на участие подаются в МАУДО ПГО «ЦРТ
им. П.П. Бажова» по форме (прилагается) до 01.04.2022

Вакурова Светлана
Г еннадьевна

2-54-28; 89045459122

Церемония
награждения по
итогам проекта
«Точка опоры»

май 2024 года МАУ ДО ПГО «ЦРТ
им. П.П. Бажова»

На церемонию награждения приглашаются
победители и призеры проекта «Точка опоры».

Вакурова Светлана
Г еннадьевна

2-54-28; 89045459122